
Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855

Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
0624413426720              339033                              0101000000
Contratado:
Endereço: Av. Julio Cesar nº 3948, Cj. Marex, Val-de Cans, CEP 
66617-420
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: relocacaodeveiculos@gmail.com
Telefone: 913254-0001-08
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 810695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato
Exercício: 2015
Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% 
no valor global do Contrato nº 59/2014/ PE nº 31/2014, cujo 
objeto é prestação de serviços de administração e gerenciamento 
de despesas de manutenção náutica em geral, com fornecimento 
de peças, componentes, acessórios e outros materiais, quando 
necessário, transporte e socorro mecânico, por meio de rede de 
ofi cinas e centros náuticos credenciados e disponibilizados, com 
implantação e operação de sistema informatizado, para atender 
a frota náutica do CBMPA.
Valor do Aditivo: R$ 75.000,00
Data da Assinatura: 25/03/15
Vigência: 25/03/15 à 12/08/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
06.182.1342.2604                 339039                        0101
Contratado: TICKET SERVIÇOS S.A CNPJ: 47.866.934/0001-74
Endereço: Alameda Tocantins, Alphaville Industrial, Barueri-SP
CEP 224.957.384-00, Belém/PA Email: vendasgoverno-br@
edenred.com
Telefone(11)40039000
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 810370

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 09/03/2015
Vigência: 09/03/2015 a 12/06/2015
Contrato: 54/2013
Exercício: 2015
Funcional Programática: 06.122.1297.4534
Objeto: Fica acrescido ao contrato original nº 54/2013 o valor 
de R$ 1.920,24(mil novecentos e vinte reais e vinte e quatro 
centavos), que corresponde a um acréscimo de R$ 480,06, por 
parcela, ao total mensal do valor do contrato, sendo assim o valor 
mensal passa de R$ 7.434,00 para R$ 7.914,06 nos meses de 
março, abril, maio e junho de 2015, que então fi nda o contrato 
original o percentual de 0,4646% do valor contratado, tendo 
como parâmetro o limite de até 25% de acréscimo permitido 
pela Lei nº 8.666/93.  
Contratada: Norte Locadora E Serviços Ltda, CNPJ: 
08.949.785/0001-55.
Endereço: Tv: Mauriti, nº. 2501, CEP:66.093-180, Marco - 
Belém/PA
Ordenador: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 810675

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 201 DE 18 DE MARÇO DE 2015.

Conceder 06 (seis) diárias completas aos militares conforme 
Planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 1.980,00(um 
mil novecentos e oitenta reais), por estarem se deslocando aos 
municípios de Redenção, Marabá e Bragança/PA, nos períodos 
de 18 a 21/03, 25 a 27/03 e 01 a 02/04/2015, respectivamente, 
a fi m de acompanharem as ações de prevenção e preparação 
aos agentes municipais de Defesa Civil nos referidos municípios.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 809917

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2015-AAI  de 24 de março de 2015.
Considerando:  Os termos do Art. 97, § 3º, da Lei Complementar 
nº 022/94, o qual declina que compete ao Presidente da 
Comissão Processante designar um Defensor Dativo ao servidor 
indiciado ante a decretação de sua revelia;
Considerando: o disposto no TERMO DE REVELIA, expedido pela 
Presidente da Apuração Administrativa Interna nº 386/2013-
AAI/GAB/CORREGEPOL, de 22.07.2013, publicada no DOE   de 
17.09.2013, instaurada para apurar infração disciplinar, em tese, 
atribuída ao servidor IPC RUI GUILHERME CRUZ NEVES.
RESOLVE: Designar a servidora SILVANA GUILHON SALIM, 
Delegada de Policia Civil, lotada na Corregedoria Geral de Policia 
Civil, para, na condição de DEFENSORA DATIVA, representar o 
servidor acusado IPC RUI GUILHERME CRUZ NEVES, Matricula 
5411815/1, na Apuração Administrativa Interna nº  386/2013-
AAI/GAB/CORREGEPOL, de 18.07.2013, publicado no DOE 
32.443, de 22.07.2013,, adotando todas as providências que 
se fi zerem necessárias em favor do citado servidor, o qual foi 
regularmente notifi cado e não apresentou a Defesa Escrita no 
prazo legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO
Delegada de Policia Civil - Presidente da AAI

Protocolo 810613

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 066/15 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015-
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
R E S O L V E:
Excluir da Portaria n° 048/15-GAB-CPCRC de 10.03.2015, 
publicada no DOE nº 32.845 de 12.03.2015, que trata de aditivo 
de contrato de servidores temporários, o nome de ALEX ALVES 
FRANÇA, para exercer o cargo de motorista neste Centro de 
Perícias Cientifi ca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 810252

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 065/2015-GAB/DGCPCRC DE 24 DE 
MARÇO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
I - DISTRATAR, ex offi co, o servidor temporário ALEX ALVES 
FRANCA, Motorista, matricula nº 5911476/1, lotado neste Centro 
de Perícias Científi cas, a contar de 01.03.2015.
II - DISTRATAR, ex offi co, o servidor temporário HELTON COSTA 
LOPE, Auxiliar técnico de pericia, matricula nº 5908475/1, lotado 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.03.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 24 de 
Marco de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 810254

CONTRATO
.

CONTRATO: 017/2015
OBJETO: Aquisição de Basquetas Plásticas com tampa, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2015
VIGÊNCIA: 20/03/2015 - 19/03/2016
VALOR: R$ 5.970,02
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 004/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 852642 - Implementação 
das Ações das Unidades Regionais de Perícias Científi cas, 
854534 - Operacionalização das Ações Administrativas, 856485 
- Realização de Pericias Técnico-Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários.
CONTRATADO: J. L. COMÉRCIO LTDA-ME (CNPJ/MF nº 
18.044.459/0001-52), estabelecida na Rua 23 de Agosto nº 
134/A, Bairro Castanheira, CEP-66645-170/ Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 810305

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 18/03/2015
Vigência: 18/03/2015 a 17/05/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência da
Rescisão amigável.
Contrato: 034
Exercício: 2013
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos
NATUREZA DE DESPESA:339037 - Locação de Mão de Obra;
FONTE: 0101 - Recursos Próprios;
Contratada: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 03.257.467/0001-00
Endereço: Rua dos Caripunas, nº 3334, Bairro: Cremação.
CEP: 66063-043 cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 810632

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 18/03/2015
Vigência: 18/03/2015 a 17/05/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência da
Rescisão amigável.
Contrato: 032
Exercício: 2013
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos
NATUREZA DE DESPESA:339037 - Locação de Mão de Obra;
FONTE: 0101 - Recursos Próprios;
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro: Cremação.
CEP: 66040-020 cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 810647

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 30/08/2014
Vigência: 30/08/2014 a 29/08/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a
prorrogação de vigência de contrato administrativo, de vigilância 
armada.
Contrato: 034
Exercício: 2013
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos
NATUREZA DE DESPESA:339037 - Locação de Mão de Obra;
FONTE: 0101 - Recursos Próprios;
Contratada: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 03.257.467/0001-01
Endereço: Rua dos Caripunas, nº 3334, Bairro: Cremação.
CEP: 66063-043 cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 810662

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 16/03/2015
Vigência: 16/03/2015 a 15/05/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência da
Rescisão amigável.


